Dem Ansatz der aktiven latenten Steuern für Verlustvorträge

liegt die Annahme zu Grunde, dass in Zukunft ausreichendes

zu versteuerndes Einkommen zur Verfügung stehen wird, um

bestehende Verlustvorträge zu verwerten. Es wurden aktive

 latente Steuern auf Verlustvorträge in Höhe von TEUR 8.396

(31.12.2021: TEUR 7.217) gebildet. Weitere Ausführungen zu

den latenten Steuern finden sich in der Angabe 3.1.16.

Unter der Annahme, dass sich die Verkehrswerte der Immobili-

en über das gesamte Portfolio gleichmäßig verteilt um +/-10 %

verändern, käme es bei gleichbleibenden steuerlichen Buch-

werten zu folgender Veränderung der Steuerlatenzen auf

 Immobilien:

in TEUR +10 %

Ausgangswert
Steuerlatenz

2022 (saldiert) -10 % +10 %

Ausgangswert
Steuerlatenz

2021 (saldiert) -10 %

Steuerlatenzen auf Immobilien 290.930 240.568 193.679 290.968 244.692 200.943

2.8.5. Verpflichtungen aus Leistungen an Arbeitnehmer

Bei der versicherungsmathematischen Berechnung von An-

wartschaften für Abfertigungen und Jubiläumsgeld werden

 Annahmen hinsichtlich unterschiedlicher Parameter getroffen.

Die nachfolgenden Tabellen stellen die Sensitivität der wesent-

lichen Annahmen dar:

Änderung des Zinssatzes

2022 2021

in TEUR -0,30 % Ausgangswert +0,30 % -0,30 % Ausgangswert +0,30 %

Abfertigungen 688 676 665 882 868 855

Jubiläumsgeld 444 435 426 405 396 387

Änderung der Valorisierung

2022 2021

in TEUR -0,20 % Ausgangswert +0,20 % -0,20 % Ausgangswert +0,20 %

Abfertigungen 669 676 683 860 868 877

Jubiläumsgeld 429 435 440 391 396 401

Konzern abschluss — Anhang zum Konzernabschluss
145

3. Erläuterungen zu den Posten der Bilanz und
der Gewinn- und Verlustrechnung

3.1. Bilanz

3.1.1. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

in TEUR
Vermietete
Immobilien

Entwicklungs-
projekte und unbe-
baute Grundstücke

Stand zum 01.01.2021 2.316.747 38.175

Zugänge 192.704 8.951

Abgänge -53 0

Umgliederungen -28.315 28.315

Sonstige Veränderungen 0 0

Zeitwertänderungen
(über GuV erfasst) 182.717 1.593

Umgliederungen zu den zur
Veräußerung gehaltenen
Immobilien -20.871 0

Stand am 31.12.2021 2.642.929 77.034

davon verpfändet 2.567.475 18.006

Stand zum 01.01.2022 2.642.929 77.034

Zugänge 568.914 7.058

Abgänge -20.333 -47

Umgliederungen -113 113

Sonstige Veränderungen 0 0

Zeitwertänderungen
(über GuV erfasst) -80.672 2.275

Umgliederungen zu den zur
Veräußerung gehaltenen
Immobilien -529.906 0

Stand am 31.12.2022 2.580.819 86.433

davon verpfändet 2.358.388 0

Bei den zur Veräußerung gehaltenen Immo bilien wurde im Jahr

2022 nach deren Umgliederung aus den als Finanzinvestition

gehaltenen Immobilien keine Zeitwertänderung (2021:

TEUR 14.376) über die  Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Die Umgliederung zu den zur Veräußerung gehaltenen Immo-

bilien betrifft eine österreichische und mehrere deutsche

 Immobilien.

Die Zugänge entfallen auf folgende Geschäftssegmente:

Vermietete Immobilien

in TEUR 31.12.2022 31.12.2021

Österreich 944 2.359

Deutschland 880 15.604

CEE 567.090 174.741

568.914 192.704

Entwicklungsprojekte und unbebaute Grundstücke